
Venerdì, 26 maggio 2017
09.00-10.00

10.00-11.00
11.00-11.15
11.15-12.00
12.00-13.00

13.00-13.15
13.15-14.00
14.00-15.30
15.30-16.15
16.15-17.00
17.00-18.15

18.15-18.45

Federico Gobbi

Andrea Rossanese

Daniel R. de Wet

Andrea Rossanese

Giusi Condorelli, Linda Graziadei

Antonino Nastasi

Daniel R. de Wet

Le patologie a trasmissione oro-fecale (colera, tifo, epatite A, 
diarrea del viaggiatore), epidemiologia e mezzi di prevenzione
Discussione
Pausa Caffè
Le patologie da vettori (febbre gialla, encefalite giapponese)
Lavori di gruppo. Attività interattive su piattaforma di e-learning
sui “Scenari di Viaggio: linee guida per gli operatori”
Discussione
Pausa pranzo
La malaria: epidemiologia, clinica, terapia, prevenzione
La sanità marittima ed aeroportuale
Dobbiamo proteggere i viaggiatori dal polio virus?
Lavori di gruppo. Attività interattive su piattaforma di e-learning
sui “Scenari di Viaggio: linee guida per gli operatori”
Discussione

Sabato, 27 maggio 2017
Emanuele Montomoli

Giorgia Sulis, Alberto Matteelli, Paola Rodari

Luca U. C. Chiapparini

Giovanni Gabutti

Franca Mazzoli

Alberto Tomasi,
Giorgia Sulis

La patologia meningococcica: epidemiologia e prevenzione
Le patologie infettive da immigrazione
L’esperienza con i migranti ad Empoli
Discussione
Pausa Caffè
I vaccini per le patologie oro-fecali e per la diarrea del viaggiatore
Presentazione casi clinici
Lavori di gruppo. Attività interattive su piattaforma
di e-learning sui “Scenari di Viaggio: linee guida per gli operatori” 
Chiusura dei lavori

08.30-09.15
09.15-10.00
10.00-10.30
10.30-10.45
10.45-11.00
11.00-12.00
12.00-12.45

12.45-14.30
14.30

1° MODULO: “PATOLOGIE INFETTIVE E VIAGGIATORI”

Giovedì, 25 maggio 2017
09.00-09.30
09.30-10.00
10.00-11.00

11.00-11.20
11.20-11.35
11.35-12.15

12.15-12.45
12.45-13.15
13.15-14.00
14.00-15.00

15.00-16.00
16.00-17.00
17.00-18.30

18.30-19.00

Saluti e presentazione del corso 
Pre-test con voter
Lettura Magistrale. Salute Globale e diseguaglianze nella Salute

Discussione
Pausa Caffè
Epidemiologia delle principali malattie infettive emergenti
ad eziologia virale (Dengue, Encefalite da zecche, Ebola, Zika)
I vettori di malattie infettive: i consigli del veterinario
Discussione
Pausa pranzo
La prevenzione contro il Papillomavirus,
una necessità per la donna e l’uomo che viaggiano
Problematiche dermatologiche e malattie sessualmente trasmesse
Le patologie a trasmissione sessuale
Lavori di gruppo. Attività interattive su piattaforma di e-learning
sui “Scenari di Viaggio: linee guida per gli operatori”
Discussione

Sindaco di Capannori, Presidente Simvim e SItI Toscana

Maria Josè Caldès
Gavino Maciocco

Sara Moneta
  

Marco Selmi

Lucia Vecoli

Carlo Mazzatenta

Michele De Gennaro

Alberto Tomasi



2° MODULO: “I VIAGGIATORI”

Giovedì, 21 settembre 2017
09.00-10.00
10.00-11.00
11.00-11.15
11.15-12.00
12.00-12.45
12.45-13.00
13.00-14.00

14.00-14.30
14.30-15.00
15.00-15.30

15.30-16.10

16.10-16.35
16.35-17.00
17.00-18.00

18.00-19.00

Le vaccinazioni raccomandate per il viaggiatore
Strategie vaccinali anche per i viaggiatori internazionali
Pausa Caffè
Un progetto internazionale in Bolivia
Lo sportivo che viaggia
Discussione
Pausa pranzo

Tavola rotonda. I viaggiatori particolari
Coordinatore: Luigi Rossi

La donna gravida in viaggio  
I consigli del pediatra  per il bambino in viaggio
Il bambino che viaggia. Esperienza dell’Azienda Ospedaliera
A. Meyer 
Si, Viaggiare!! il viaggiatore anziano, cardiopatico e/o iperteso o 
affetto da patologie croniche
Diabete e viaggi
La salute mentale in viaggio
Lavori di gruppo. Attività interattive su piattaforma di e-learning.
“Le vaccinazioni per gruppi particolari di viaggiatori”
Discussione

Miriam Levi

Pierluigi Lopalco

Alessandro Bartoloni

Alberto Tomasi, Carlo Giammattei

Laura Giardina

Fabio Gargani

Leila Bianchi,
Maurizio de Martino

Luigi Rossi

Alberto M. Di Carlo

Daniel R. de Wet

Alberto Tomasi, 
Daniel R. de Wet

Venerdì, 22 settembre 2017
09.00-10.00
10.00-10.45
10.45-11.00
11.00-12.00

12.00-12.40
12.40-13.00
13.00-14.00

14.00-15.00

15.00-16.00
16.00-17.00

17.00-18.00

La tutela dei lavoratori all’estero
La Medicina Subacquea
Pausa Caffè
La Medicina Geografica: essere attori su internet come strumento 
per essere sempre aggiornati sulla situazione 
epidemiologico/sanitaria dei paesi esteri
L’esperienza della Asl di Cagliari
Discussione
Pausa pranzo

Tavola rotonda. Saper comunicare con i viaggiatori.
Cordinatore: Giuseppina Napoletano, Gaetano Privitera

La comunicazione sanitaria e del rischio nella Medicina dei Viaggiatori

Il counselling. L’incontro nell’ambulatorio di Medicina dei Viaggiatori
Mass media e viaggi. Il ruolo del MMG e del farmacista

Lavori di gruppo. Attività interattive su piattaforma di e-learning. 
“La comunicazione e la medicina dei viaggi”

Vincenzo Nicosia, Frano Mika

Umberto Chiericoni

Gregorio Loprieno, 
Antonio Pieruccini

Gabriele Mereu

Annalaura Carducci, Guglielmo Bonaccorsi

Sandro Giuffrida

Sirio Del Grande, Simonetta Neri,
Mauro Ruggeri

Alberto Tomasi,
Daniel R. de Wet



Sabato, 23 settembre 2017
08.30-09.30
09.30-10.00
10.00-11.00
11.00-11.15
11.15-12.15
12.15-13.15
13.15-13.45
13.45-14.00
14.00-14.30

14.30

La meningite in Toscana e per i viaggiatori
Presentazione in plenaria delle tesine da parte dei discenti 
Presentazione in plenaria delle tesine da parte dei discenti
Pausa Caffè
Presentazione in plenaria delle tesine da parte dei discenti 
Presentazione in plenaria delle tesine da parte dei discenti
Discussione sulle tesine
Post-test con voter
Test di verifica finale
Chiusura lavori

Chiara Azzari

Alberto Tomasi, Daniel R. de Wet

Alberto Tomasi, Daniel R. de Wet


